
SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
SETTORE FARMACIE 

 

DETERMINAZIONE N 15 del 06.03.2023 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO LAVORAZIONE, RITIRO, TRASPORTO FARMACI SCADUTI – CIG 
ZA13A25AD2 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo: 
▪ con deliberazione di Consiglio n. 82 del 28 luglio 2009 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi 

pubblici a rilevanza economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lsg. 
267/00 (TUEL); 

 
CONSIDERATO che, presso le farmacie gestite dalla Società, per la regolare gestione dell’attività, occorre provvedere, 
con il rispetto di determinate scadenze, allo smaltimento, previa lavorazione e ritiro, dei farmaci scaduti da conferire 
all’Assinde srl  (Associazione per l’indennizzo dei farmaci scaduti) con sede a Roma, per il successivo rimborso da parte 
delle ditte farmaceutiche aderenti all’associazione; 
 
PRESO ATTO che il ritiro dei farmaci scaduti è comprensivo di lavorazione, ritiro, conferimento e trasporto all’impianto di 
stoccaggio intermedio, regolarmente autorizzato a norma della vigente legislazione, con successivo indennizzo da parte 
di Assinde srl e quantificando le suddette prestazioni con ritiri programmatici in due tranche semestrali per farmacia;  
 
VISTO il preventivo della ditta ECO ERIDANIA spa, via Pian Masino 103 e 105, Arenzano 16011 (GE) P.IVA 
03033240106 con un costo di 0,35 € iva esclusa al pezzo, per il servizio che comprende: 

- Presenza dello specialista direttamente in farmacia per la consulenza nella fase di predisposizione, separazione 
e selezione dei rifiuti da conferire; 

- Confezionamento ed etichettatura a norma di legge; 
- Affiancamento alla farmacia per quanto riguarda l’espletamento delle pratiche necessarie; 
Per un importo da calcolarsi sul monte merci rilevato e complessivo massimo, sulla base degli anni precedenti, pari 
a € 1200= oltre IVA; 

 
VALUTATO tale importo congruo ed economicamente vantaggioso considerato che la suddetta società ha ottenuto 
l’aggiudicazione dell’appalto con Assinde srl, la quale ha sottoscritto un programma con il Ministero dello sviluppo 
economico che garantisce alle farmacie un contratto “reso facile Assinde” che garantisce vantaggi economici e normativi;  

  
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, come modificato dal “Correttivo” Decreto Legislativo 19 
aprile 2017 n. 56 pubblicato in GU 103 del 5 maggio 2017 – Supplemento Ordinario n. 22 e s.m.i. che consente 
l’affidamento diretto per importi inferiori a 40.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che la Legge 145 del 30 dicembre 2018, art. 1, comma 130, ha modificato l’art. 1, comma 450, della 
Legge 296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da € 1.000,00.= a € 5.000,00.= 
per gli acquisti di beni e servizi; 
 
CONSIDERATO CHE all’affidamento oggetto della presente determinazione è stato assegnato dall’Anac il seguente 
Smart C.I.G. ZA13A25AD2; 
 
ACQUISITO il  DURC con Numero Protocollo INAIL_36796973  con scadenza validità 13/06/2023; 
 
DATO ATTO CHE Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. è soggetta a split payment, pertanto sulle fatture dovrà essere 
indicata la seguente dicitura: “scissione dei pagamenti art. 17 ter DPR 633/1971”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


SOMMA  PATRIMONIO SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.24.00 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di procedere all’affidamento diretto, per i motivi sopra esposti, alla ditta ECO ERIDANIA spa, via Pian Masino 103 e 

105, Arenzano 16011 (GE) P.IVA 03033240106 per la lavorazione, il ritiro, il trasporto, lo smaltimento e il 
conferimento ad Assinde srl dei farmaci scaduti delle farmacie, per un importo unitario di € 0,35=oltre IVA al pezzo e 
complessivo massimo pari a € 1.200,00= oltre IVA; 
 

2. Di prendere atto che l’affidatario del presente servizio nell’ambito dell’esecuzione dei lavori in oggetto, identificato 
con C.I.G. ZA13A25AD2, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 
13/08/2010; 

 
 

3. Di dare atto che alla ditta Eco Eridania spa verranno corrisposti pagamenti in seguito a presentazione di fattura 
debitamente controllata e vistata; 
 

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Elisa Bertoni 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Elisa Bertoni 
F.to Digitalmente 

 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

